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 چکیده

هستند. پژوهش های گوناگون علل شوند بیشتر در معرض آسیب روانی انی که از طرف همسالانشان طرد میکودک

های اجتماعی کودک می دانند. در این پژوهش به دنبال بررسی نقش طرد کودکان از طرف همسالان را در مهارت

والدین در آموزش مهارتهای اجتماعی به کودکان و دانش آموزان خود در جهت ایجاد محیط روانی سالم هستیم. در 

در دو گروه، که یک والدین . شدندوزان به روش نمونه گیری در دسترس انتخاب خانواده از دانش آم 05این پژوهش

و گروه دیگر با روش  جلسه آموزشی(8)با دادندگروه آزمایش، که مهارتهای اجتماعی را به دانش آموزان خود آموزش 

با استفاده  از پرسشنامه ارزیابی مهارتهای دانش آموزان . آموزش دادندهای اجتماعی را معمول تربیتی معمول مهارت

بین دو گروه با استفاده از روش  تهای اجتماعی،ی مهارتهای اجتماعی گرشام و الیوت بررسی شد. پس از آموزش مهار

در والدین های اجتماعی توسط تجزیه و تحلیل شد، نتایج حاکی از اثربخشی آموزش مهارتآماری تی مستقل نتایج 

در محیط مدرسه که منجر به افزایش سلامت روانی آنان در مدرسه و ایجاد محیطی  آموزانایجاد رفتار مناسب دانش

 د. نیز ارائه شو راهکارهایی در جهت ارتقای مهارتهای اجتماعی به دانش آموزان سالم و آرام شد 

 های اجتماعی، مدرسه، رفتار، محیط روانیمهارتهای كلیدی: واژه
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 مقدمه

است. فرد با تاثیری پذیری از رفتار دیگران  رشد زندگی افراد های فعال و جاری در دورةپدیده یکی از 1فرایند اجتماعی شدن

دن هستند و برخورداری از های فرایند اجتماعی شترین بخشها و ارتباطات اجتماعی مهم. مهارتگیرداین فرایند قرار میدر

 2های اجتماعیمهارت. (1931سبزار و لیاقتدار و عابدی،)کند آمیز در زندگی کمک ویژه ایتواند به عملکرد موفقیتآنها می

 9سگرینباشد. ابزار مهمی برای عملکرد اجتماعی اثربخش کودکان در هنگام تعامل با همتایان  و معلمان در محیط مدرسه می

های علوم اجتماعی و  پژوهشگران تمامی رشته "( خاطر نشان می سازد که تقریبا7531931)به نقل از یوسف زاده و همکاران،

های اجتماعی صورت . تلاش های زیادی در جهت تعریف مهارت"اندهای اجتماعی علاقه مند شدهتربیتی به مفهوم مهارت

های اجتماعی و علمی است. موفقیت در مدرسه نیازمند عملکردهای ویژه در مهارتهای خاصی است نظیر مهارت .استگرفته

های اجتماعی و صلاحیت اجتماعی ساختند، مهارتهای اجتماعی رفتارهای واقعی هستند که رتتمایز مهمی بین مفاهیم مها

دهند، در حالیکه صلاحیت اجتماعی دربرگیرندة درک شناختی های اجتماعی خاصی انجام میدانش آموزان در موقعیت

به نقل  1گرشام و الیوت (. 2516،گوستاوسنمهارتهای اجتماعی و چگونگی استفاده از آنها در تعامل با دانش آموزان دیگراست)

نامند که فرد قادر به تعامل با فتاری یادگیری شده قابل قبولی میهای اجتماعی را رمهارت (332516و همکاران) 0از لیتل

های مهارت 7فیلیپ کند. های منفی کمک میاجتناب از پاسخ و در ی مثبت را استتناجهاهایی است که پاسخشیوه دیگران در

، های اجتماعیمهارت داند.اجتماعی را به عنوان تعامل بین فرد و محیط اش و توانایی شروع و حفظ روابط بین فردی می

های نامطلوب نموده و بیانگر سلامت رفتاری و احتماعی افراد به تعامل موثر و اجتناب از پاسخ رفتارهایی هستند که فرد را قادر

بسترهای فرهنگی و اجتماعی داشته و شامل رفتارهایی نظیر پیشقدم شدن در برقراری روابط  هستند. این مهارتها ریشه در

امروزه رشد رفتارهای (. 1980هاد برای کمک به دیگران است)گرمارودی، وحدانی نیا،پیشن جدید، تقاضای کمک نمودن و

گربوز و )بین فردی آینده ی فرد است مهارت اجتماعی کودک در مدرسه و خانه پیش نیازی برای رشد و گسترش مهارتهای

 (2518،همکاران

ای از راهبردهاست که های اجتماعی مجموعهآموزش مهارت(. 2515،رشیدآموزش شایع ترین ابزار برای اجتماعی شدن است)

ش (. ازجمله دلایل آموز6831931هدفش کمک به دانش آموزان برای برقراری و حفظ تعاملات مثبت با دیگران است)خضری،

(. 2510،گرینهای اجتماعی پیش بینی رفتار دیگران، کمک به ایجاد رابطه دوستی بادیگران، شرکت در کارگروهی است)مهارت

همچنین پیشرفت تحصیلی، خودپنداره مثبت، افزایش اعتماد به نفس و تصمیم گیری بهتر در انجام وظایف را از مزایای 

براین  6گود(. 2518لی نوآوری تکنولوژی و بکارگیری تکنولوژی در آموزش،های اجتماعی دانسته اند)مرکزمآموزش مهارت

-های اجتماعی و آداب ویژه ای رایاد بگیرد و خانواده وظیفه داردآنچه که جامعه از نسل جوانعقیده است که انسان باید مهارت

یاد بدهند، همان چیزی است که جامعه آنها کنند به فرزندان خود کند، به کودک یاد دهد و آنچه والدین تلاش میترتقاضا می

داند. سبک های والدین بر رشد اجتماعی، هیجانی و شخصی کودک تاثیر می را برای رفتار یک فرد بزرگسال در آینده کافی می

 صورت گیرد. در آموزش کلامی،تواند به دو صورت کلامی و الگوگیری (.  آموزش مهارتها می2518،گربز و همکارانگذارد)

شود. در الگوگیری، مهارتهای اجتماعی با الگوهای مهارتهای اجتماعی تعریف و چگونگی انجام آن به صورت کلامی بیان می

و به خصوص مادر در زمینه ی مهارتهای  والدیننقش (. 2516داگلی و همکاران، شوند)نمادین و زنده معرف معرفی می

اولین محیط اجتماعی خود را خانواده می بینند و از طرفی از طریق مشاهده اجتماعی خیلی مهم است و از آنجایی که کودکان 

تواند کمک شایانی به پرورش های اجتماعی میای(، الگو بودن پدر و مادر در زمینه ی مهارتگیرند)یادگیری مشاهدهیاد می

                                                           
1 Socialization  
2 Social skills 
3 segreen 
4 Gersham and Elliot.  
5 Little 
6 philip 
7 goode 
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شخصیت آنان را  مهارتهای خودبیانی کودکان ونگرش و الگوهای رفتاری والدین و ویژگی های شخصی آنان بهتر مهارتها کند. 

 (. 2518،گربز و همکاران)شی از فرایند اجتماعی شدن آنهاستدهد که بختحت تاثیرقرار می

سه آورد. یکی از اهداف مهم مدرمدرسه به عنوان محیط اجتماعی دوم برای کودکان تجربة جذاب و خرسندی را به ارمغان می

های افراد در برخود با یکدیگر و ست. این هدف ناشی از این واقعیت است که نوع کنش و واکنشهای اجتماعی اپرورش مهارت

برای دانش آموزان شرایط آرام و سالمی را است که با مسائل و مشکلات پیرامون مهم است. محیط روانی سالم مدرسه محیطی 

های اجتماعی دانش آموزان است)اداره ی سلامت مهارت های متفاوتی دارد، یکی از آنها توجه بهفراهم کند. این محیط شاخص

 (. 1931روان و ورزات بهداشت،

امروزه محیط های ایمن درمدرسه از لحاظ روانی یکی از مهم ترین اهداف مدارس شده است و برای این امر برنامه های 

های اجتماعی دانش آموزان است. در مهارتگیرند. یکی از عوامل تاثیرگذاری توجه به آموزشی و فرهنگی متفاوتی را بکار می

 می تواند در ایجاد محیط روانی سالم مدرسه تاثیرگذارباشد. های اجتماعی آموزش مهارت که این پژوهش به دنبال این هستیم 

 پیشینه ی پژوهش:

در زمینه ی آموزش مهارتهای اجتماعی پژوهشهای زیادی صورت گرفته است که در ادامه به برخی از آنها می پردازیم. 

 منصور سالاروند وآزاده توسط  "آموزش مهارتهای اجتماعی و تاثیرآن بر سبک زندگی دانش آموزان"درپژوهشی تحت عنوان

-ست یافتند که فراگیری مهارتهای اجتماعی به دانش آموزان کمک میصورت گرفت، بدین نتیجه د1937ترکیان تبار در سال 

 کنند. کند تا ارزشهای اجتماعی را درک کرده و برای پایبندی به آنها تلاش می

آموزان مهارتهای اجتماعی دانش اثربخشی آموزش مهارتهای اجتماعی با روش چندرسانه ای بر رشد"پژوهشی تحت عنوان

صورت گرفت. این پژوهش با دو 1932سالیم مرادی و پرویز شریفی درآمدی در توسط رح "دوم راهنماییدختر ناشنوای پایه 

آزمون در شهرتهران صورت گرفت، به این نتیجه رسیدند که نوع آزمون و پسگروه کنترل و آزمایش با استفاده از طرح پیش

 ناشنوا نقش مثبتی داشته است. آموزان دختر آموزش چندرسانه ای در رشد مهارتهای اجتماعی دانش

بررسی تاثیرجو اجتماعی مدارس بر رشد مهارتهای اجتماعی دانش آموزان دختر دورة راهنمایی3 "درپژوهشی تحت عنوان

صورت گرفت، بدین نتیجه 1931توسط محمدرضا یوسف زاده، یحیی معروفی، مینا انصاری در سال "مطالعة موردی شهرهمدان

های اجتماعی دانش آموزان تفاوت معناداری آموزان، جوّ باز است و بین میزان مهارتمدارس از نظردانشدست یافتند جوّ غالب 

است و جوّ اجتماعی باز به ترتیب پیش بینی کننده ی ابزار وجود،  وجود دارد و بالاترین میانگین متعلق به مهارت، ابزاروجود

 باشد. میمهارت حل مسئله، همکاری، همدلی، و مسئولیت پذیری 

توسط ادا  "بررسی مهارتهای اجتماعی کودکانی شرکت کننده در کودکستان براساس نگرش مادر خود "درپژوهشی تحت عنوان

های اجتماعی عمومی براساس نگرش صورت گرفت، بدین نتیجه دست یافتند که مهارت2518گوربز و بیناز کارن در سال

ا نگرش دموکراتیک دارند مهارتهای اجتماعی بالاتری نسبت به مادرانی با نگرش مادران متفاوت است. کودکانی که مادران آنه

 محافظه کارانه و مستبدانه داشتند. 

تاثیر مشارکت والدین و وضعیت اقتصادی اجتماعی در پیشرفت تحصیلی و رفتارمدرسه ای در  "در پژوهشی تحت عنوان

صورت گرفت، بدین نتیجه دست یافتند که فعالیت های 2518در سال  توسط وینجی دوان، یوان گوان، و هی بو "آموزان دانش

مشارکت والدین مزایایی بسیار زیادی برای دانش آموزان با اعتماد به نفس پایین داشت. مشارکت مبتنی بر خانه به طور 

 نزدیکی به رفتار مدرسه ای مرتبط است. 

 ها و سوالات تحقیق:فرضیه

 ها در ایجاد محیط روانی سالم در مدرسه تاثیرمثبت دارد. توسط خانوادههای اجتماعی آموزش مهارت

 سوالات :

 های اجتماعی توسط والدین بر ایجاد محیط روانی سالم تاثیرگذاراست؟آیا آموزش مهارت

 های اجتماعی توسط والدین بر عملکرد اجتماعی دانش آموزان در مدرسه تاثیرگذار است؟آیا آموزش مهارت
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 یق:طرح تحق

آموزان در جهت ایجاد محیط روانی سالم در ها بر مهارتهای اجتماعی دانشبا هدف بررسی تاثیرآموزش خانوادهپژوهش حاضر 

پس آزمون صورت گرفت. جامعه  -نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمونمدرسه صورت گرفت. این پژوهش به روش پژوهشی 

گیری در دسترس بودند که از بین مدارس به روش نمونه1937-36تحصیلیدر سال 2های شهر رشت ناحیهآماری خانواده

های اجتماعی نفری گواه و آزمایش تقسیم شدند. ابزار پژوهش بررسی ارزیابی مهارت20خانواده انتخاب شدند و به دو گروه 05

خود این  آموزاندانش، با های اجتماعیجلسه آموزش درباره ی مهارت8پس از  والدینگرشام و الیوت بود. گروه آزمایش 

پس از آموزش ها ها را آموزش دادند. و گروه گواه نیز تنها به روش مرسوم مهارت و آموزش دادند ها را تمرین کردندمهارت

و...( واستنباطی)تی مستقل( نتایج تحلیل و  انحراف معیاردر دوبخش آماری توصیفی )میانگین و ها ارزیابی شدند.مجددا مهارت

 شدند.  بررسی

 نتایج آمار توصیفی و استنباطی به منظور بررسی فرضیه تحقیق

 آمار توصیفی3

 3 آمار توصیفی مولفه های مهارت اجتماعی گرشام و الیوت1جدول 

 انحراف معیار میانگین تعداد گروه مولفه ها 

های مهارت

 اجتماعی

 1 12 20 آزمایش همکاری

 5 8 20 کنترل

 1 13 20 آزمایش ابراز وجود

 1 19 20 کنترل

 1 12 20 آزمایش خودکنترلی

 5 3 20 کنترل

 1 7 20 آزمایش مشکلات درونی سازی مشکلات رفتاری

 5 11 20 کنترل

 1 7 20 آزمایش بیش فعالی

 50/1 11 20 کنترل

بدست آمده در  باشد. با توجه به نتایجها در دو گروه آزمایش و کنترل مینمایانگر آماره های توصیفی تمامی مولفه  1جدول 

که نمایانگر برتری های اجتماعی تفاوت معناداری بین میانگین گروه کنترل با گروه آزمایش وجود دارد، هر سه مولفه مهارت

 باشد. همچنین در دو مولفه مشکلات رفتاری شاهد کاهش میانگینگروه کنترل می های گروه آزمایش نسبت بهمیانگین مولفه

های ارائه شده اثر بخش بوده است. این می توان نتیجه گرفت که آموزشباشیم. بنابروه آزمایش نسبت به گروه کنترل میگر

 نیز در زیر ارائه گردیده است. tهمچنین به منظور بررسی بیشتر صحت اطلاعات نتایج آزمون 

 آمار استنباطی3

از   tهای پژوهش اطمینان حاصل کرد. برای این منظور در آزموندن دادهباید از نرمال بو  tابتدا برای بررسی نتایج آزمون

 شود که نتایج آن در زیر ارائه گردیده است3آزمون لوین استفاده می

 آزمون لوین بررسی نرمال بودن داده ها3 2جدول

Sig F های اجتماعیمهارت مولفه ها 

 همکاری 6 /.555

 ابراز وجود 1 /.555

 خودکنترلی 19 /.555
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 مشکلات رفتاری مشکلات درونی سازی 1 /.555

 بیش فعالی 1 /.555

نشان داده شده است، سطح   2های خطا از آزمون لوین استفاده شد. همانطور که در جدولبه منظور بررسی همسانی واریانس

 شود.ها تایید میمفروضه همگنی واریانسمی باشد، بنابراین  50/5ها بیشتر از آمده در تمامی مولفهمعناداری به دست 

 های اجتماعی گرشام و الیوت.بررسی ارزیابی مهارت 3t آزمون 9جدول 

 سطح معناداری درجه آزادی tآمار  مولفه ها

مهارت های 

 اجتماعی

 /.555 18 11 همکاری

 /.555 18 10 ابراز وجود

 /.555 18 3 خود کنترلی

مشکلات 

 رفتاری

 /.555 18 16 سازی ونیدر مشکلات

 /.555 18 10 بیش فعالی

دار بوده که با توجه به سطح مولفه معنی 0در هر  t/. ، مقدار آماره 30/. ودر نتیجه سطح اطمینان 0با در نظر گرفتن آلفای 

های مهارتسطح شود. لذا باید گفت که /. اطمینان پذیرفته می30قابل با داری جدول فوق، فرض صفر رد و فرض ممعنی

-گروه آزمایش در تمامی مولفهداری با هم دارند و از آنجایی که میانگین آزمایش با گروه کنترل تفاوت معنیاجتماعی در گروه 

-کند میی را تایید میهم این معنا دار tهای مهارت اجتماعی با میانگین گروه کنترل تفاوت معنی داری دارد و نتایج آزمون 

این  های اجتماعی بر بهبود مهارت های اجتماعی دانش آموزان تاثیر گذار بوده است.آموزش مهارتتوان نتیجه گرفت که 

های مشکلات رفتاری باعث های اجتماعی و در مولفه رفتن مهارتهای مهارت اجتماعی باعث بالاآموزش توانسته است در مولفه

 و در نتیجه به ایجاد محیط روانی سالم و آرام کمک شایانی کرده است.  دکاهش مشکلات رفتاری در دانش آموزان گرد

 بحث و نتیجه گیری:

های اجتماعی کودکان و نوجوانان بخشی از مساله اجتماعی شدن آنان است و اجتماعی شدن جریانی است که در آن مهارت

های لازم برای تواند به عنوان مهارتاجتماعی می هایمهارتگیرد. ها، ورفتارفرد شکل میها، نگرشها، انگیزههنجارها، مهارت

اصلی زندگی افراد  تعریف شود. روابط اجتماعی جنبة تطبیق با نیازهای اجتماعی و نیز حفظ روابط بین فردی رضایت بخش

 کنند.ا در تحول اجتماعی افراد ایفا میاست و والدین نقش اصلی ر

های اجتماعی تاثیربسزایی در ایجاد محیط روانی سالم دارد که با والدین در مهارت آموزشدهد که نتایج پژوهش نشان می

(، از 2518(، کاراکایا و توفان)1932( ، مرادی و شریفی)1937(، رادمنش و سعدی پور)2518)1های گوبز و کارننتایج پژوهش

ابطه ی مستقیمی با محیط روانی و ایمنی اجتماعی ر هایها همسو بوده است. همچنین مهارتلحاظ اثربخشی آموزش مهارت

های اجتماعی مثبت آموزان برای رشد مهارتهایی برای کمک به دانشدراس به طور زیادی به دنبال شیوهم مدرسه دارد.

مدیریت خشم، شناسایی و درک دیدگاه دیگران، حل مسئله  های اجتماعی مرتبط با ایمنی مدرسه شامل3هستند. مهارت

 . است های متفاوتارتباط موثر، پذیرش و تحمل گروه مقاومت همتایان، گوش دادن فعال،های مدیریت تضاد، مهارتاجتماعی، 

و برای  های اجتماعی خوب برای عملکرد موفقیت آمیز در زندگی امری مهم  وضروری استمهارتتوان گفت در مجموع می

 آموزپیامدهای خوبی به همراه دارد مانند3 دانش

 مدرسه ای مثبت و ایمن محیط*

 های آینده ات دانش آموزان در مواجه به چالشثب*

 برخورد مناسب و ایمن دانش آموزان دربرابر خشنونت و نا امیدی*

                                                           
1 Gurbuz &kiran  
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 مسئولیت پذیری دانش آموزان برای ارتقای ایمنی مدرسه.*

 های اجتماعی 3راهکارهای پیشنهادی برای آموزش مهارت

 ش مهارتهای اجتماعی*شرکت والدین در کارگاه آموز

 آموزان*برگزاری جلسات مشترک بین خانواده و مدرسه جهت آگاهی از وضعیت اجتماعی و تحصیلی دانش

 آموزان درجهت ارتقای آگاهی شخصی آنانهای اجتماعی در بین دانش*ارائه بروشورهای مهارت

 آموزان*ارائه مسئولیت های مختلف اجتماعی در محیط مدرسه به دانش

 آموزان نابهنجار در مدرسه و ارائه راه حل های مناسب وضعیت آناناسایی وضعیت اجتماعی دانششن*

 های فرهنگی مختلف در طول سال تحصیلی* ایجاد محیط پرشورو نشاط با برگزاری برنامه

 آموزان در جهت کمک و مشارکت در امور اجتماعی مدرسههای اجتماعی نظیر همیاران دانش*ایجاد گروه

 آموزان.برگزاری مراسم صبحگاهی در مدرسه توسط دانش *
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